BỘ XÂY DỰNG

Số: 2889  /BXD-HĐXD
V/v kiểm tra việc tuân thủ

các quy định kỹ thuật an toàn

trong thi công xây dựng.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 10  tháng 11  năm 2014

   Kính gửi:

- Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Các Bộ quản lý công trình chuyên ngành: Bộ Giao thông vận tải,

Bộ Công Thương, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Gần đây, trong quá trình thi công xây dựng đã xảy ra một số vụ tai nạn

lao động nghiêm trọng như: Sập dàn giáo tại dự án Formosa Vũng Áng ngày

27/7/2014; sập sàn bê tông cầu vượt ngã ba Tân Vạn, Dĩ An, Bình Dương; sập

cần cẩu tại công trình cầu vượt sông Lạch Tray. Mới đây, ngày 06/11/2014 đã

xảy ra vụ tai nạn lao động nghiêm trọng làm rơi khung cốt thép tại công trường

thi công đường sắt trên cao Cát Linh - Hà Đông, Hà Nội. Các tai nạn lao động

nêu trên đã gây thiệt hại lớn về người và tài sản.

 Nguyên nhân chủ yếu của các tai nạn nêu trên là do chủ đầu tư, nhà thầu

không tuân thủ đầy đủ các quy định kỹ thuật về an toàn trong thi công xây dựng

và các quy định pháp luật khác có liên quan.

Để tăng cường đảm bảo an toàn lao động trong thi công xây dựng, Bộ

truởng Bộ Xây dựng đề nghị Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc

Trung ương; Bộ Giao thông vận tải, Bộ Công Thương, Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn thực hiện một số nội dung sau:

1. Tổ chức phổ biến, hướng dẫn Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia An toàn

trong xây dựng, mã số QCVN 18:2014/BXD ban hành kèm theo Thông tư số

14/2014/TT- BXD của Bộ Xây dựng ngày 05/9/2014.

2. Tổ chức kiểm tra trên các công trường xây dựng việc tuân thủ các quy

định đảm bảo an toàn lao động trong thi công xây dựng quy định tại Thông tư

số 22/2010/TT-BXD ngày 03/12/2010 của Bộ Xây dựng quy định về an toàn

lao động trong thi công xây dựng công trình và Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia

QCVN 18:2014/BXD. Đặc biệt chú ý đến an toàn các thiết bị nâng; an toàn dàn

giáo; rào chắn công trường hoặc cảnh giới những khu vực có người qua lại.

3.  Kiên quyết xử lý dừng hoặc đình chỉ thi công đối với các trường hợp

vi phạm nghiêm trọng về an toàn trong thi công xây dựng.

Bộ truởng Bộ Xây dựng đề nghị Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố

trực thuộc Trung ương; Bộ Giao thông vận tải, Bộ Công Thương, Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn chỉ đạo các cơ quan chuyên môn trực thuộc thực

hiện các biện pháp nêu trên để tăng cường phòng ngừa tai nạn lao động trong

thi công xây dựng.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng Trịnh Đình Dũng (để báo cáo);

- Thứ trưởng Bùi Phạm Khánh;

- Bộ Lao động TB & XH;

- Lưu: VT, HĐXD.

   KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

(đã ký)

      Lê Quang Hùng

		2014-11-11T15:29:11+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!